har poit abo mpratiā qd pbat

ad id qd dicitur in philosophia qd sensus factus est de re r non de se. qd sic patz. qz sensus corrupto corū npi<sup>9</sup> sensus fm actū fact<sup>9</sup>. sensus aut fm actū factus interēptus sensibile no in terumit. Luz cā est. qz sensus fm actū factus no est nisi cor<sup>9</sup> aliqd sensu pficit. r omēs sensus fm actū factū sūt in aliq corpe sensibili qd per qlitates sensibiles sensuz in actu facit. cum ergo nullū est cor<sup>9</sup> sensibile. necessariū est q nllus sit sensus fact<sup>9</sup> fm actū. pempto ergo sensibi li pmitē sensus. sed sensus pempt<sup>9</sup> no siml pi mit siue destruit sensibile. qz nullo sensu fm ac tuz existēte. multa sunt adhuc sensibilia. Et hoc iterū pbat phus p locū a minori. sic arguēdo minus videt q aiali pempto pmaneat sensibi le no pemptuz. qz q pempto sensū sensibile pma rur. sed aiali pempto omēs sensus pmituntur. scibile vero adhuc pmanet. qz multa remanent corpa calida dulcia r amara. r alia q sunt p qlitates sensibiles disposita q omia sunt sensibi lia. Ampli<sup>9</sup> scibile siue sensatū sit siml cū sensu. qz simul fit aial cū sensu. sensus qo no sit siml cuz sensibili. qz ignis aqua r alia elemēta hmoi ex quib<sup>9</sup> fit aial p suas qlitates sunt sen sibilita. r sunt anteqz aial est. ergo videt q sensibi le sit anteqz sensus. r p pñs videt q no omia relatio sunt siml natura.

Handwritten notes and scribbles at the bottom of the page.

Notabili  
Comitenta est rppio stat ad finem rariatnd  
Saniuo est rppio pppio f m traspofitoz rariatnd  
Comitibilitoz est rppio subiecti et rppio rariatnd

**C**irca textū nunc expositū mouētur  
queda dubia. p̄m̄uz est **A**n sic p̄p̄r̄ū relat̄is di  
ci ad cōuertētiā. Et videt̄ p̄r̄io q̄ nō. q̄z dici ad  
cōuertētiā nō cōueit̄ oibus relat̄is. igit̄ nō est  
p̄p̄r̄ū. **A**n̄s p̄r̄z. q̄z nō p̄ueit̄ generalissimo isti  
us coordinatōis. eo q̄ hoc nō h̄z correlat̄m vt  
pus vīsz est. **S**ecdo sic p̄z et fili⁹ sunt rela  
tiua. et tñ nō dicūt̄ ad cōuertētiā. q̄z stat ali  
quē esse p̄r̄em et nō filij s̄z filie. q̄ p̄cesso nō dicē  
tur pater filij p̄z. s̄z par filie p̄z. Siml̄r stat ali  
quē esse filiū nō p̄r̄is s̄z m̄ris. q̄ posito nō dicē  
fili⁹ p̄r̄is filius. s̄z m̄ris fili⁹. Siml̄r d̄r de dño  
et seruū. q̄z stat aliquē esse dñm nō seruū s̄z an  
cille siue serue stat etiā aliquē esse seruū nō dñi  
s̄z dñe. **T**ercio. ala est ad aliq̄d. et tñ non d̄r  
ad cōuertētiā. q̄z nō d̄r bñ ala auis ala. q̄z m̄  
ta sunt aialia alas h̄ntia q̄ tñ nō sunt aues sic  
mulce et pulices. Siml̄r caput est ad aliq̄d. et tñ n̄  
dicit̄ ad cōuertētiā. q̄z nō d̄r cōueniēter caput  
aial' caput. et q̄ m̄ta ist' aialia capita nō h̄ntia.  
vt albus exēplariter ont̄ in diūsis libz aialiu  
Siml̄r rem⁹ est ad aliq̄d. et tñ nō d̄r ad cōuer  
tentiā. q̄z nō d̄r cōueniēter rem⁹ nauis rem⁹ et q̄  
multe sunt naues q̄ nō regūt̄ remis. sed velo  
et malo ac alijs instrumētis. **Q**uarto. subie  
ctuz et p̄p̄ria passio dicūt̄ ad cōuertētiā. et tñ  
non sunt relat̄ia. igit̄ relat̄ia nō dicūt̄ tñ ad  
cōuertētiā. p̄ma ps aūt̄is p̄r̄z. q̄z subiectū et  
p̄p̄ria passio ad seimūcē cōuertēt̄ur. **Q**uin  
to. vñū et multū dicūt̄ ad cōuertētiā. et tñ nō  
sunt relat̄ia. igit̄ dici ad cōuertētiā nō est p̄p̄r̄i  
uz relat̄is. p̄ria ps aūt̄is p̄r̄z. q̄z vnitas et mul  
titudis est mutua depēdētia. multitudo em̄ d̄  
pēdet ab vnitate sic a p̄cipio suo. vnitas et  
pēdet a multitudine sicut p̄uatio ab h̄itu q̄ d̄  
pēdet ab eo q̄ ad eē et q̄ ad cognosci. Et fili⁹ mō  
p̄r̄ argui de materia et forma. **S**exto vas et  
vinū dicūt̄ ad cōuertētiā. et tñ nō s̄t relat̄ia  
ergo nō cōueit̄ sol' relat̄is. p̄bas. q̄z dicimus  
vas vini vas et vinū vas vinū. **S**eptio. al  
bus d̄r albedine albū. et albedo albi albedo. et tñ  
nō sunt relat̄ia. **S**olutio sic q̄rto mō si acci  
piat̄ relatio in cōi vt se extēdit̄ taz ad relatiua  
fm̄ esse q̄z fm̄ dici. et q̄ cōuenit̄ oibus relat̄is i  
sp̄e acceptis tā fm̄ esse q̄z fm̄ dici. et etiā solis et  
semp̄ **D**̄ p̄r̄z p̄ inductionē. p̄r̄io de relat̄is fm̄  
esse. q̄z dicim' pater filij pat̄. et fili⁹ p̄r̄is fili⁹. et  
duplā dimidiā duplā. et dimidiā dupli dimi  
diuz. De relat̄is fm̄ dici est exēpluz vt scibile  
dicat̄ scia scibile scia. et scia scibil' scia. disciplina  
d̄r disciplinā disciplina. et disciplinā d̄r dis  
ciplina disciplinā. Dicat̄ notāter cōueit̄ oī

bus relat̄is in sp̄e p̄pter generalissimū ist' ge  
neris. cui nō cōuenit̄ ad cōuertētiāz dici. cū nō  
habeat correlat̄m iuxta p̄disputatā q̄ et s̄ solis  
cōueit̄ p̄r̄z. q̄z sola relat̄ia p̄ter depēdētiā q̄  
depēdet subiecti q̄ p̄is est oibus acc̄tibz d̄  
pēdet obiecti ad terminū correlatōis. sic pa  
ruit ex diffinitōe. p̄ maiori tñ intellectu notā  
duz est fm̄ dñm albruz. q̄ diffētiā ē inter cō  
uersionē cōuertibilitatē et cōuertētiā. q̄z conū  
sio cōuenit̄ p̄p̄oibus fm̄ traspofitōz terminōz  
Cōuertibilitas d̄o attribuit̄ verificabilib' et se  
inuitē vlt̄ et semp̄ sic p̄p̄r̄io et sue sp̄e. q̄z sic p̄r̄i  
mū seq̄tur ad sc̄dm. ita ec̄tra sc̄dm ad p̄mū. vt  
sicut seq̄tur h̄o est ergo r̄sibile ē. ita seq̄tur r̄sibil  
bile ē ergo h̄o est. **S**z cōuertētiā ē eoz q̄ ad. sei  
nec referūt̄ur sub h̄itudine alie' obliq̄ casuz ita  
s̄z sicut p̄mū refer̄t ad sc̄dm. ita sc̄dm ad p̄mūz  
sub eodē casu vlt̄ diūsis. Dicat̄ p̄r̄io sub h̄itudi  
ne obliq̄ casuz. q̄z in r̄co sue nō p̄t fieri conū  
tentia. Cuius ro est fm̄ dñm albruz. q̄z rectus  
ad rectū nō p̄t trasp̄itōz siue diuēsiatē quā  
necessario erigūt relat̄ia. s̄z respect̄ ad obliq̄  
notat̄ diūsiatē. si em̄ dicētur. scia scibile scia.  
p̄posito est̄ falsa si vero dicat̄. scia scibil' scien  
tia. p̄p̄o est vera. **D**icat̄ sc̄do sub eodē casu vlt̄  
diuersio. q̄z q̄nq̄z relat̄m refer̄t ad suū correlat̄i  
uz et ec̄tra sub eodē casu. sic cū dicim' pat̄ fi  
lij pat̄. et fili⁹ p̄r̄is filius. et dñs seruū dñs. et ser  
uus dñi seruū. **Q**uq̄z vero relat̄m refer̄t ad suū  
correlat̄m sub habitudinē gr̄i casuz. et correlat̄i  
uz ec̄tra sub h̄itudine ablāt̄ casuz. Cui' cā  
est. q̄z relat̄m depēdet q̄nq̄z ad correlat̄m simpl̄r  
et correlat̄m non depēdet ad relatiuū nisi fm̄  
q̄ stat sub forma p̄mū. eo q̄ relatio nō est i vtro  
q̄z ext̄eoz. s̄z in vno fm̄ esse. et in alio fm̄ r̄dm  
fm̄ quā primū refer̄t ad ip̄m. et h̄ mō dicimus  
fm̄ gr̄m casuz. scia scibil' scia scia. s̄z econtra in  
abl̄tō. scibile scia scibile. et disciplina d̄r disci  
plina disciplina i gr̄o. et disciplina d̄r disci  
plina disciplina in abl̄tō. et scus sensibil' sensus. s̄z  
sensibile s̄z scibile. q̄z cū d̄r scia scibil' scia no  
tat̄ q̄ scia ē scibil' sic subiecti et obiecti. Cū ro  
dicat̄ scibile scia scibile. notat̄ q̄ scibile sc̄a  
liter p̄ scia scia. et q̄ scia circa ip̄m scibile pona  
tur. et a scibili in intellectu scia scia causat̄. **A**d  
obiecta in oppositū. **A**d p̄mū dñm sic p̄r̄i su  
perius tactū est et in solutiōe p̄ncipali in q̄ dem  
fuit q̄ p̄ueit̄ relat̄is fm̄ sp̄em accept̄. **A**d se  
cunduz dñm. q̄ pater et fili⁹ vtiq̄z ad cōuertētiāz  
dicūt̄ et ad ip̄obatiōz dñm. q̄ fili⁹ put refer  
tur ad p̄r̄em absolut̄ a cōuōratōe se' et nō di  
stinguit̄ cōtra filia s̄z noiāt̄ oē illd̄ qd̄ p̄ actiū

sit p̄p̄r̄ū relat̄is An  
conuertentiā

quid am q̄ p̄r̄i et p̄p̄r̄ia p̄  
dicat̄ aduēt̄ h̄nc quā  
mō q̄ p̄r̄is de p̄mūcē  
et p̄p̄r̄ia nō d̄r cōuertētiā  
ad se

uestigat̄ p̄r̄io

p̄r̄io r̄uenit̄ r̄lat̄io p̄m  
p̄r̄io p̄p̄r̄ia q̄z r̄uenit̄ oī  
et p̄p̄r̄ia

q̄z r̄uenit̄ oī p̄r̄z p̄mūcē

Cōuenit̄ sol' p̄  
q̄z p̄r̄z

Notādu q̄z p̄r̄z  
d̄r aduēt̄ h̄nc quā  
p̄r̄io p̄p̄r̄ia nō d̄r cōuertētiā  
ad se

Cōuertētiā

aduēt̄ h̄nc quā  
p̄r̄io p̄p̄r̄ia nō d̄r cōuertētiā  
ad se

generationem ab alio procedit. et ita semper est filii pater. **A**d confirmationem de dno et seruo similiter dicendum est quod dñs et seruus ut sunt re/latiua non connotant secum. sed dñs psona domi/nans. et seruus psona seruicis. et ita dñs est semper serui dñs. et seruus dñi seruus. **A**d tercius dicendum quod relatiuum non dicitur ad conuertenciam cuius quod cumque. sed cum suo proprio correlatiuo sibi conuenienter assignato. sicut de singulis ad longum philosophus dicit in textu docens etiam modum cognoscendi si correlatiuum debite sit assignatum relatiuum non. **A**d quartum dicitur quod subiectum et sua propria passio bene conuertuntur. sed non dicitur ad conuertenciam. quod conuertencia in proprio non vocatur aliquod nisi eadem sed est duorum reciproca dependencia signata per obliquum casus. sicut in solutione principali tactum fuit. **A**d quintum dicitur quod unum accipitur dupliciter. uno formaliter pro indiuisione. alio modo materialiter per naturam indiuisioni subiecta. primo operatur ad multitudinem sicut priuatio ad habitum. **S**ecundo ut principium ad principiatum. **P**rimo dependet a multitudine. **S**ecundo vero modo est. **A**d illud quod per confirmationem adducit de materia forma. **D**icitur quod illa non est dependencia eius de ratione cum dependencia horum relatiuorum. **A**d sextum dicitur quod dupliciter aliquod potest dici ad conuertenciam. **U**no primo et gratia in. **A**lio modo secunda ratio et ex parte siue gratia alterius. **P**er hoc dicitur quod sola relatiua dicitur ad conuertenciam primo et gratia sui. **S**i aliquid alia a relatiuis dicitur ad conuertenciam secundo et ex contrariis gratia scilicet relatiuorum que fundatur in ipsis et hoc modo vas et vinum dicitur ad conuertenciam gratia istorum relatiuorum coniunctis et contentis vas enim est contentus. et vinum est contentum. **A**d septimum est dictum superius quod album et albedo non dicitur ad aliquid. nec ad conuertenciam. quod dicitur ad conuertenciam est ad se inuicem referri propter mutuas dependencias. sed album et albedo non referuntur ad se inuicem. cuius inter ipsa non sit relatio. quod extrema relatiuis dicitur ad se inuicem diffiniri. quod istis non conuenit. quod albedo est forma etiam albi. per quam album formaliter est album et sic non referuntur ad se inuicem. **S**ecundum dubium. que sit perfectissima conuertencia relatiuorum. **S**olutio illa que transponit correlatiuum in eodem casu est perfectissima. quam sequitur illa que mutat gratiam in deum que est perfectior quod ea que mutat gratiam in ablatum. **I**mperfectissima pro est que ad circulo actus acti se transfert. **T**ercium dubium est. an relatiua sunt filii natura. **E**t primo videtur quod non. quod secundum per genus referretur ad species. et est. sed hec non sunt filii natura. quod genus non est species. sicut id a quo non dicitur subsistere. **P**rima et filii modo potest argui in alijs intentionibus relatis

sicut sunt prima suba et secunda. **S**ecundo sic per por. sortes senex differt a se puero. sed differencia est quedam relatio. igitur sortes senex et sortes puer referuntur ad se inuicem. sed hec non sunt filii natura. **T**ercio scia et scibile sunt relatiua. et tamen non sunt filii natura. cum scibile sit plus scia. eo quod multa sunt scibilia que scia non est inuenta. et sicut dicitur est de sensu et sensibili. **Q**uarto sic pater et filius sunt relatiua et tamen non sunt filii natura. et sicut causa et effectum. quod pater filio potest esse. et causa causa. **E**t confirmatur quod stat patrem esse non ex parte filio. quod destructo isto filio potest alius filius manere ad quem potest pater dici. **T**amen quod destructo filio possibile est nullam mutationem fieri circa subiectum paternitatis sed impossibile videtur forma tale in subiecto plus ex parte asseri a subiecto nisi subiectum mutet. **I**mpossibile est primatate plus ex parte in isto postea non esse in isto propter solam filii destructionem. igitur destructo filio manebit iste pater sicut pater. **E**t confirmatur quod potest de eo quod genuit. impossibile autem est eum qui genuit non genuisse. ex quo propter hoc de preterito se manere igitur impossibile est eum qui aliquis est pater pro causa non esse patrem. necario si pater manet filio destructo. **Q**uinto. plus secundum quod plus refertur ad posterius inquam tamen posterius. et causa inquam causa. refertur ad causam. et tamen causa potest esse causa. igitur non sunt omnia relatiua filii. **S**exto relatiua diffiniunt se mutuo ex quo correlatiuum est diffinitiuum ipsius relatiui. sed diffinitio est prius diffinitio. **I**mpossibile non sunt relatiua filii. **E**t confirmatur. quod in habitudine respectiva id quod dicitur relatiuum habet se in ratione principii. et quod dicitur correlatiuum habet in ratione termini. modo principium secundum sui rationem preterit terminum non sunt filii natura. **S**eptimo species dicitur non sunt filii natura. sed relatiua sunt specie differencia igitur non sunt filii natura. **N**atorum probatur quod illa sunt filii natura que sunt filii naturali intelligentia. species dicitur non filii intelligi non potest. **D**e tauo est filii natura non conuenit solis relatiuis. **I**mpossibile est propter relatiuis. **A**n pater. quod filii natura secundum philosophum in postpredicamentis dicitur que cumque ex opposito diuidit aliquid genus. sed talia reperiuntur in omnibus generibus. **S**olutio sic quod relatiua sunt simul natura. id est simul naturali intelligentia. ut exponit Boetius. sic quod unum non cognoscitur sine altero siue determinate siue indeterminate. nam si scio indeterminate habet esse patrem. indeterminate scio eius esse filium. **E**t si determinate scio hunc esse filium. secundum beatum Augustinum. vero relatiua dicitur simul natura. id est ortu et occasu. secundum quod patebit in solutione obiectorum. **A**d primum igitur dicendum quod intentiones generis et species referuntur ad se inuicem. et sunt filii natura. sed quod subest intentionibus

generis nō inq̄tū ei attribuitur intentio illa s̄  
 inq̄tū existit prius est eo cui attribuitur inten  
 cio sp̄ci. r̄ inter illa que subsunt est p̄na. nō mu  
 tua sed inter intentōes est p̄na mutua. in illis  
 em̄ sequitur si genus est species est r̄ econvertera  
 subca a t̄t haz̄ int̄tionū sunt relatiua p̄ acc̄ns  
 et talia relatiua nō oz̄ eē simul natura. ¶ Ad se  
 cundū est d̄dm. q̄ sortes puer r̄ sortes senex s̄nt  
 relatiua p̄ acc̄ns. q̄ in relatiuis eōparācie vtz̄  
 q̄ p̄ se extremum est aliq̄d eodem nomine no  
 minatū. ¶ Un̄ hec p̄ se extrema sunt d̄r̄ns r̄ dif  
 ferencijs. r̄ illa sunt simul natura vt differēs ē  
 differentia differēs licet ea que sunt differentia  
 non sint forte simul. ¶ Ad terciū de sc̄ia r̄ sci  
 bili r̄ sensu r̄ sensibili resp̄det Albertus q̄ pos  
 sunt capi duplr̄. Uno modo fm̄ actū r̄ forma  
 liter. Alio modo fm̄ poñam r̄ materialiter. p̄  
 mo nō accepta sunt simul natura. si secūdo mo  
 do accipiuntur sic scibile prius est sc̄iav̄ dictū  
 fuit in textu. r̄ sensibile similit̄r sensu prius est  
 ¶ Et simili mo d̄dm est ad quartū q̄ si pater  
 et filius accipiātur formaliter sic sunt simul na  
 tura r̄ eiusdem etatis. si vero materialiter sic pa  
 ter est prior filio r̄ cā por̄ cāto. sola em̄ suba pa  
 tris p̄t manere destructo filio. nō aut̄ pater po  
 test manere. ¶ Ad cōfirmationē primā. dicen  
 dū est q̄ pater nō refertur ad filiū hunc nisi per  
 acc̄ns. ad filiū aut̄ p̄ se. r̄ ideo destructo hoc fi  
 lio d̄mmodo manet alius filius p̄t r̄ pater ma  
 nere. q̄ non oz̄ relatiuum esse simul natura cuz̄  
 suo correlatiuo. p̄ accidens. ¶ Ad secundam  
 cōfirmationē dicendū q̄ possibile est formā rea  
 lem in eē subiecto vel non in eē subiecto sine mu  
 tatione ip̄ius subiecti. transmutato altero q̄no  
 sicut etiā dictū fuit superius q̄ relatio p̄t inna  
 sci alicui subiecto sine mutatione ē cui aduenit  
 facta mutatione in altero. r̄ huius rō est. q̄ qd̄  
 inest subiecto tm̄ in cōparatione ad aliud p̄t il  
 li non iēē. tm̄ altero transmutato. ¶ Ad terciam  
 cōfirmationē dicendū est q̄ si cōcedatur aliq̄ndo  
 patrem nō posse nō eē patrē. cōcedendū ē filiuz̄  
 nō posse nō esse filiū. q̄ sicut de eo q̄ genuit sp̄  
 est vez̄ dicere q̄ genuit ita de eo qui genitus ē  
 semper est vez̄ dicere q̄ genitus est licet nō sem  
 per existat r̄ sic semper manet fili⁹ sicut r̄ pater.  
 ¶ Si dicatur patre existente. r̄ nullo ex̄nte q̄ ē  
 filius vez̄ est dicere q̄ pater est. r̄ filius non est  
 q̄ est quādo predicat fm̄ adiacēs predicat esse  
 existencie igit̄ nō sunt simul natura. ¶ Ad hoc  
 p̄t dici q̄ relatiua fm̄ eē formale r̄ ppriūm re  
 lationis sunt simul natura. r̄ sic nō potest esse  
 pater filio nō existente. ¶ Alij vero dicūt q̄ re  
 latiua sunt simul natura fm̄ eē qd̄ eis est pro

priū inq̄tum sunt relatiua. sed illud nō ē esse  
 existencie. q̄ hoc accidit relatiuis inq̄tum refe  
 r̄ntur. r̄ ideo vnū relatiuū p̄t sic eē alio nō existē  
 te fm̄ istū modum dicendi. r̄ hoc modo nō tex  
 net consequēcia. pater est. i. existit. igitur filius  
 est. licet teneat sumēdo eē p̄nt est ppriūm pa  
 tris inq̄tū refertur. r̄ cōsimile eē filij. r̄ ita inx  
 telligit scotus consequēciam Aresto. q̄ dicit re  
 latiua esse simul natura. ¶ Ad quintū dicendū  
 q̄ intentiones ille prius r̄ posterius r̄ cā r̄ cau  
 satū sunt simul. sed nō ea q̄ subsunt intentioni  
 bus. ¶ Si dicas hoc qd̄ est simul cū postero  
 ri inq̄tū posterius hoc est posterio ergo si prius  
 inq̄tū prius est referatur ad posterius inq̄tum  
 posterius. ita est simul cū posteriori prius inq̄  
 tū prius. r̄ sic prius eēt posterius qd̄ ē incōueniēs  
 de int̄tionibus cū sint intentiones opposite.  
 ¶ Ad hoc p̄t dici q̄ maior est s̄a. sumēdo siml̄  
 eodē mo quo sumūtur prius r̄ posterio sic non  
 est in p̄posito. q̄ prius r̄ posterius sumūtur pro  
 ip̄is intensionibus. r̄ simul p̄ similitate natu  
 re. vel prius r̄ posterius sumūtur fm̄ rem simul  
 aut̄ fm̄ rōem. ¶ Ad sextū dicendū q̄ termini re  
 lationis accipiuntur tripliciter. Uno mo vt refe  
 r̄ntur ad formā relationis mediā r̄ sic sunt simul  
 natura. hec em̄ forma est natura essentialis ha  
 bitudinis correlatiuoz̄. Aut referūt ad se inui  
 cē. r̄ h̄ dupliciter. aut fm̄ viā generationis. et  
 sic relatiuū prius est eo q̄ correlatio est in ip̄o vt  
 in subiecto r̄ p̄ncipio depēdencie. aut fm̄ viā  
 p̄fectionis. r̄ sic correlatiuū est prius p̄ quā p̄fec  
 tionē sui relatiui est diffinitiuū. ¶ Et p̄ hoc eva  
 dit etiā cōfirmatio. ¶ Ad septimū est d̄dm. q̄  
 sp̄e d̄r̄nalīn absolutis nō p̄nt simul intelligi. s̄  
 b̄n in respectu is ex̄q̄ vnū quodq̄ h̄z̄ intelligi.  
 sicut h̄z̄ esse relatiuū h̄z̄ eē ad correlatiuū. ḡ sic  
 etiā habet intelligi. ¶ Ad octauū dicendū q̄  
 eē simul natura vt est ppriūm relatiuis nō cō  
 uenit alijs a relatiuis. vn̄ cū dicitur relatiua s̄nt  
 simul natura. ibi natura vt dicit doctor mag  
 nus nō supponit nisi formā relationis. Dicūt  
 ergo sil̄ natura q̄ simul sunt fm̄ formā seu natu  
 rā relatiōis quīs fm̄ naturā eoz̄ q̄ sunt relata  
 ad inuicē nō sunt sil̄. ymmo vnū ē prius altero  
 sicut cā causato. r̄ prius posteriorē. sed in postp̄  
 dicamētis dicuntur simul que ex opposito dix  
 uidūt aliquod genus sicut due sp̄es que dicūt  
 coeque sub vno genere.  
 Quartum dubium est an relatiua po  
 sita se se ponunt r̄ perempta se perimūt sicut vi  
 detur p̄hs innuere in textu. Et videtur q̄ non  
 quia opposita non ponunt se sed relatiua sunt  
 opposita. igitur non ponunt se. ¶ Solutio s̄t

nd e sole d̄ij e p̄le m̄ d̄

me e filij a e r̄ m̄ d̄  
 apud d̄p̄l̄it̄e r̄

bonifacius  
 q̄ ad d̄m  
 d̄m d̄m p̄ m̄ d̄  
 d̄m d̄m p̄ m̄ d̄  
 d̄m d̄m p̄ m̄ d̄  
 d̄m d̄m p̄ m̄ d̄

q̄ d̄m  
 q̄ d̄m

Can d̄m  
 accipit m̄

qz hoc seq̄t̄ correlarie ex sc̄da proprietate in q̄ di  
cit q̄ relatiua sūt simul nata id ē naturali itelli  
gētia et ergo si ponat vnū ponit et reliquū et si  
remoueat̄ vnum remouetur et reliquū

**A**d obiectū in oppositū est dicēdū q̄ relatiua  
ponit se nō in eodē subiecto. sed in diuersis sb̄  
iectis et sic s̄t illa pemptina siue positiua nec ē  
pprie relatiua nec correlatiua. s̄ potius ē ipsa  
cōis p̄ formā medie habitudinis ea ambictez  
que s̄m ordinē nate p̄cedit. q̄dlibet relatiua  
rū sicut p̄fectio p̄fectibile. **U**erū tñ est q̄ relati  
ua ex quo nō sūt formalit̄ opposita p̄nt eidē in  
esse licet respectu diuersoz. sicut vnus et idē p̄  
esse pater et filius respectu diuersoz.

**H**abet autem questionem vtrū nul  
la substantia adaliquid dicatur. que u  
admodū videtur an hoc cōtigat s̄m q̄s  
dam sc̄das substārias. nā in primis  
substārijs veruz ē scilicet quod nō n̄ di  
cuntur adaliquid. nā neqz tote neqz  
pres adaliquid dicuntur. nā aliquis hō  
non dicitur alicuius aliquis hō. neqz  
aliquis bos alicuius aliquis bos. s̄ s̄r  
autē et pres quedam em̄ manus non  
d̄r alicuius quedam manus s̄ alicui  
manus. et quoddam caput nō dicitur  
alicuius quoddā caput. sed alicui  
caput.

**S**ilr autem et in sc̄dis substan  
tijs atqz hoc quidem in plurib⁹ vt hō  
nō d̄r alicuius hō. nec bos alicuius  
bos. nec lignum alicuius lignū. s̄ alic  
possessio d̄r. In huiusmodi ergo mani  
festū est qm̄ non sunt adaliquid. **I**n  
aliquibus vero sc̄dis substācijs habz  
aliquam dubitationem. vt caput alic  
caput d̄r. et manus alicuius manus di  
citur et singula huiusmodi quare hec for  
tasse adaliquid esse videntur.

**S**i er  
go sufficienter eozuz que sunt adaliquid  
diffinitio assignata est. aut nimis dif  
ficile aut impossibile est soluere q̄ nul  
la substantia eozuz que sunt adaliquid  
d̄r. si autem nō sufficienter sed sunt ad  
aliquid qbus hoc ipsum esse est adali  
quid quodāmodo se habere. **F**ortas  
se aliquid contra ista dicetur. prior ve  
ro diffinitio sequitur quidem omnia

relatiua non tamē hoc eis est esse quo  
sunt adaliquid q̄ ealipsa que sunt alio  
rum dicuntur. **E**t his ergo manifestū  
ē q̄ si quis aliquid eozuz que sunt ad  
aliquid diffinitē sciet et illud ad quod  
d̄r diffinitē sciturus ē. qm̄ eozuz ē que  
sūt adaliquid ēē em̄ relatiua ē adaliquid  
qdāmō se h̄re palam itaqz ex hoc est. si  
em̄ nouit aliquis hoc quidē qz adali  
quid ē. ē autem esse ei⁹ qd adaliquid est  
ad aliquid quodāmodo se habere. et il  
lud nouit oio. ad qd hoc quodāmodo se  
habet. si em̄ non nouit oio ad quod  
hoc quodāmodo se habet neqz si ad  
aliquid quodāmodo se h̄z nouit. s̄ in sin  
gulis hoc palam est. vt si quis hoc no  
uit diffinitē. qd est duplum. et cuius est  
duplum mox diffinitē nouit. si vero ni  
hil diffinitē nouit ipsum cuius duplū  
sūt. neqz si ē duplum oio nouit dite. **S**i  
militer autē et hoc adaliquid si nouit  
quia melius ē diffinitē. et q̄ melius ē  
diffinitē necessarius ē nosce qua prop̄  
palaz ē. q̄a necessarium ē si nouerit q̄s  
aliquid relatiuozuz diffinitē et id ad qd  
d̄r diffinitē nosce. **C**apitūo 2 man⁹  
et horuz singula q̄ s̄bne sūt hoc ipm̄ q̄  
sūt p̄t sciri diffinitē. ad qd at dicat̄ n̄ ē  
necessariū scire cui⁹ em̄ hoc caput vel  
cui⁹ hec man⁹ sūt nō ē dici diffinitē. q̄  
re nō erūt hec adaliquid. si vō h̄n sūt rela  
tiōz v̄m ē dicere q̄a n̄lla s̄bna relatiō  
rū ē. fortasse at difficile sūt de h̄mōi re  
h̄ cōfidē declarare nisi sepe p̄tractata  
sunt. dubitare at de sigul' n̄ ē iutile.